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עמ"ת 62896/03/17 – מדינת ישראל נגד ארטיום חצקביץ
בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

28 מרץ 2017 עמ"ת 62896-03-17 מדינת ישראל נ' חצקביץ
לפני כבוד השופט ד''ר שמואל בורנשטין

מדינת ישראל המבקשת

נגד
המשיב ארטיום חצקביץ

נוכחים:

ב"כ המבקשת - עו"ד עופרי - שמוקלר

ב"כ המשיב - עו"ד שלומי בר

המשיב לא הובא

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפני בקשה לעיכוב ביצוע החלטת בית משפט קמא לשחרורו של המשיב ממעצר וזאת לאחר שביהמ"ש קמא עיכב את
הביצוע למשך 4 שעות המסתיימות עתה.

ביטוח פוליסת  ללא  ונהיגה  נהיגה שפקע  רשיון  בפסילה,  נהיגה  של  עבירה  לו  המייחס  אישום  כתב  הוגש  המשיב  כנגד 
בתוקף.

בד בבד עם הגשת כתב האישום הוגשה בקשה למעצרו של המשיב עד לתום ההליכים.

כעולה מהבקשה, המשיב הורשע לפני כשנה בשתי הזדמנויות בעבירה של נהיגה כאשר רשיון הנהיגה פקע, נדון לפסילה
בפועל וכן לפסילה על תנאי. כמו כן עולה מהבקשה כי המשיב נוהג רק משנת 2012 וכבר צבר לחובתו עבר תעבורתי

הכולל 6 הרשעות לרבות ההרשעות המצוינות לעיל שבגינן נדון כאמור לעונשי פסילה בפועל ולפסילה על תנאי.

וכי מדובר היום התקיים דיון בבקשה בבימ"ש קמא וביהמ"ש קבע כי מאחר שתיק החקירה לא נמצא בידי המבקשת, 
במי שנמצא משעות הבוקר עצור בביהמ"ש, ולפיכך בהעדר ראיות יש להורות על שחרורו של המשיב. כאמור, בימ"ש

קמא עיכב את השחרור למשך 4 שעות.
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ביהמ"ש אשר מחליט על כי  ביהמ"ש העליון,  וקבע רק לאחרונה  נ' אזברגה, חזר  ישראל  מדינת  בבש"פ 1083/17 
שחרור ישקול "היטב היטב" עד שמסרב הוא לבקשת המדינה לעשות שימוש בסמכותו לעכב את החלטתו.

סבורני כי בנסיבות העניין שלפני ובהתחשב בעבירה המיוחסת למשיב בכתב האישום וכן לעברו בעניין זה, ראוי היה כי
לכל הפחות ביהמ"ש יעכב את שחרורו של המשיב עד להגעת תיק החקירה וזאת על מנת שניתן יהיה לקיים דיון ענייני

בבקשה למעצרו של המשיב עד תום ההליכים.

חומר כי  בכך  ובהתחשב  העניין  בנסיבות  כי  סבורני  אך  שעות   48 למשך  השחרור  החלטת  את  לעכב  ביקשה  העוררת 
החקירה לא היה בידה בעת הגשת כתב האישום, אין מקום לעכב את השחרור למשך התקופה האמורה אלא לתקופה

קצרה יותר, וזאת על מנת לאפשר את הדיון הענייני כאמור.

סופו של דבר הוא כי אני מורה על עיכוב שחרורו של המשיב למשך 24 שעות, כאשר בתוך זמן זה יקיים בימ"ש קמא דיון
לגופו של עניין בבקשה למעצרו של המשיב עד לתום ההליכים.

יש לאפשר למשיב 5 שיחות טלפון על חשבון המדינה.

החלטה זו תומצא לשב"ס באמצעות המזכירות.

תשומת לב שב"ס, יש להביא את המשיב, המצוי בכלא הדרים, מחר (29.3.17) לבימ"ש השלום לתעבורה בפתח תקווה
על מנת לקיים דיון בבקשה בשעה שתיקבע על ידי בימ"ש קמא ובשים לב להחלטה דלעיל בדבר עיכוב הביצוע.

ניתנה והודעה היום א' ניסן תשע"ז, 28/03/2017 במעמד הנוכחים.

ד"ר שמואל בורנשטין
שופט

https://www.verdicts.co.il
https://www.verdicts.co.il

